
ĎUMBIERIK   
Časopis pre žiakov Základnej školy s materskou školou v Predajnej 

1.číslo 

šk.rok 2012/2013 

 

 
Milí čitatelia! 

 

 Tak ako vlani aj v tomto školskom roku prichádzame k vám s prvým číslom 

časopisu Ďumbierik. 

 Už štvrtý mesiac po letných prázdninách chodíme do školy. Za tento čas sme 

pripravili a absolvovali rôzne akcie a podujatia. 

Čo vás teda v prvom čísle čaká? 

Šiestaci a siedmaci si vo svojej vlastnej tvorbe zaspomínali na starých rodičov, na babky 

a dedkov. Menší žiaci z 1.stupňa si spolu s pani učiteľkami pripravili Burzu kníh. 

V jesennom čase pracovali žiaci so svojimi pani učiteľkami ako včeličky . Pod ich prstami 

sa jesenné plody menili na  rôzne zvieratká a strašidlá. Štvrtáci si uctili aj svojich 

starých rodičov, na hodinách riešili ekologické problémy. Každý, kto má rád chutné 

jablká, sa zase  zapojil do súťaže O najkrajšie jablko. Deviatačka Karin Hambálková nám 

dala návod, ako môžeme zmysluplne tráviť voľný čas.  

 

Milí čitatelia, 

o niekoľko dní sú tu najkrajšie sviatky v roku – VIANOCE. Zamyslime sa nad nimi nielen 

preto, že dostaneme darčeky, ale aj pre ich duchovné posolstvo a čarovnú atmosféru. 

Zlé vlastnosti odstráňme a do nového roka vykročme tou správnou nohou. 

Prajeme príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa šťastia a zdravia v novom roku 

2013. 

                  Mgr. Viera Vaníková 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Burza kníh 

 V mesiaci október sme sa rozhodli pripraviť a zorganizovať akciu 

s názvom Burza kníh. Počas dvoch týždňov mali možnosť žiaci 1. stupňa ponúknuť knižky, 

ktoré im stoja nepovšimnuté na poličke, prípadne odložené kdesi na povale v zabudnutí. 

Štvrtácka pani učiteľka spolu so svojou triedou pripravila sľubovanú akciu 19.októbra 

2012. Celý prvý stupeň sa zišiel v štvrtáckej triede, kde si žiaci mohli jednotlivé knižky 

pozrieť a prípadne aj zakúpiť. Kto pri sebe nemal eurá, tak si vybranú knižku kúpil 

v nasledujúcich dňoch. Knižky, ktoré sa nepredali, sa opäť vrátili k pôvodným majiteľom 

a snáď si nového čitateľa nájdu o rok.  

          Mgr. Ivana Maderová 

 

Medzinárodný deň jablka 

Dňa 25.10.2012 sa v našej škole uskutočnila výstavka a súťaž O najkrajšie jablko. 

Všetko zorganizovali pani učiteľky Mgr. Miroslava Oravkinová a Mgr. Viera Vaníková. 

Žiaci I. a II. stupňa pripravili kresby, výrobky z papiera a dokonca aj jablkový koláč. 

Všetko sa vystavilo v našej škole. Zároveň sa konala súťaž O najkrajšie jablko. Žiaci 

každej triedy vybrali najkrajšie jablko. Tie sa potom stali súčasťou výstavky. Žiaci, ktorí 

doniesli najkrajšie jablko, dostali za odmenu diplom a sladkosť.   

5.roč. – Bianka Vaníková 

6.roč. – Emka Žugecová 

7.roč. – Lukáš Halgaš 

8.A – Bruno Skaloš 

8.B – Betka Pauliaková 

9.roč. – Terezka Šarinová 

 

Jeseň v škole 

Prišla jeseň a s ňou aj nový školský rok. Pestrá príroda je plná farebných listov, 

gaštanov, tekvíc a ostatných plodov.  

   Pani učiteľky a žiaci pracujú ako usilovné včeličky. Pod ich 

prstami sa gaštany  menia na zvieratá, tekvice na strašidlá, šípky sa 

zaobliekli do kabátikov...Naši prváci sa snažili najviac. Netvorili len na 

výtvarnej výchove, ale aj na matematike a čítaní. Pri počítaní si 

pomáhali s gaštanmi a na čítaní im zasa pomohla fazuľka. Pochlapili sa aj 

starší žiaci a družinári s pani vychovávateľkami.   



   Naše deti sa mohli presvedčiť, že zelenina a ovocie nemusí skončiť len v brušku, 

ale sa z nich dajú vytvoriť rôzne výtvory, ktoré spestria naše príbytky. Poslednú 

októbrovú nedeľu si mohli pozrieť našu výstavku  v spoločenskom dome aj ostatní 

obyvatelia obce. 

          Mgr. Iveta Homolová 

      

Štvrtáci starým rodičom 

Posledný októbrový utorok patril štvrtáckym  starým rodičom. 

Vnúčatá  ich pozvali na nevídané prekvapenie. Konalo sa v učebni 

s interaktívnou tabuľou, kde im prezentovali projekty venované práve im.  

Všetko začalo privítaním, hrou na flautu našich žiačok a potom 

samotnou prezentáciou. Mesiac úcty k starším   bola téma, s ktorou sa 

najskôr popasovali  na hodinách informatickej výchovy .   Výsledok mohli 

posúdiť starí rodičia, ktorí  každý výstup  odmenili  potleskom a neskrývanou 

spokojnosťou nad výkonmi svojich  vnúčat. 

Príjemným spestrením boli i koláčiky,  ktoré pre všetkých napiekli   staré mamy Tomáša 

Mereša. Veľké ďakujeme. 

Mgr. Iveta Homolová 

 

Kultúrny program pre starých rodičov 

Poslednú októbrovú nedeľu sa kultúrny dom zaplnil deťmi a starými rodičmi pri 

príležitosti Mesiacu úcty k starším. V programe venovanom starým rodičom sa 

prestavili svojimi krátkymi kultúrnymi číslami deti zo škôlky, prváci, druháci, tanečný 

krúžok ľudových tancov a deti zo školského klubu. Po vystúpení boli všetci zúčastnení 

odmenení sladkosťami.       Mgr. Alena Žugecová 

 

Sme proti násiliu 

V pondelok 22. októbra si žiaci 8.A pri príležitosti Dňa proti násiliu pripravili krátke 

vstupy o tejto problematike. Poslucháčmi boli žiaci z 8.B. Tí sa dozvedeli nové informácie 

a zároveň poskytli svojim spolužiakom z 8. A spätnú väzbu.   

Bolo to celkom v pohode, ale veľa vecí by som vymenil. Hlavne spôsob prezentácie. Málo 

vraveli vlastnými slovami a veľa čítali.    (Róbert Kákics) 

       

Dozvedel som sa veľa zaujímavých vecí, o ktorých niektorí vôbec nič nevedeli.  

    (Samuel Rosík) 

      

  



 

Trápi nás to 

Na hodinách vlastivedy naši štvrtáci spolu s pani učiteľkou Skladanou  upozorňujú 

aj na ekologické problémy. Učivo o dedinách a mestách zamerali na obec Predajná 

a v súvislosti s ňou nemožno vynechať ani problematiku gudrónových jám. Ide o problém, 

ktorého riešenie zatiaľ viazne. Ohrozená je pôda, podzemná voda, okolie,.... 

Gudrónové jamy 

Gudrónové jamy sú to veľké tlamy. 

Vyžerú nám pôdu, živiny, zver zahynie bez viny. 

 

Ľudia, pozor! 

 

O pár rokov, ak nedáte pozor, 

úroda sa stratí a nič sa nevráti. 

 

Zeleň, farba vyprchá, 

zlý vzduch k nám už nakúka. 

Každý bude nešťastný.... 

Niet dôvodu byť šťastný! 

       Veronika a Viktória Toráňové, 4.a 5.ročník 

 

Týždeň boja proti drogám 

Týždeň od 12. novembra do 18. novembra je týždňom boja proti 

drogám. Na hodinách slovenského jazyka žiaci tento týždeň písali sloh o 

tom, ako trávia voľný čas. Akákoľvek športová či tvorivá činnosť je lepšia 

ako užívať drogy, preto dňa 16. novembra dievčatá piateho, šiesteho a 

siedmeho ročníka vyrábali z perníčky z moduritu a anjelikov, z papiera 

snehové vločky a prezentácie na tému Mikuláš. Chlapci svoju šikovnosť a 

športový talent uplatnili vo florbalovom turnaji v telocvični. 

V protidrogových aktivitách sme pokračovali aj o týždeň neskôr so 

žiakmi ôsmeho a deviateho ročníka. Dievčatá spolu s pani učiteľkou Kováčikovou piekli 

suché koláčiky, na ktorých si vzápätí aj pochutili. Stihli povystrihovať mikulášske a 

vianočné papierové dekorácie. Chlapci sa opäť odviazali pri športe. S chuťou si zahrali 

florbalový zápas, ktorý zorganizoval p. učiteľ Mistrík.  

Súčasťou protidrogových aktivít boli aj dve rozhlasové relácie, ktoré si pripravili 

žiaci  druhého stupňa. 
         Mgr. Alena Žugecová 

         

 

 



 

 

Horehronské hry 
 

Dňa 11.10.2012 sme sa zúčastnili Horehronských hier. Konali 

sa v Banskej Bystrici na štadióne. Keď sme tam prišli, dostali 

sme stres a strach. Kým sa to začalo, mrzli sme na tribúne.  

Ako prvý išiel Marek skákať do diaľky. Držali sme mu 

palce. Skončil na dvadsiatom prvom mieste. Dĺžka jeho skoku 

bola 3, 81 metrov. Ďalej išla súťažiť Betka v hode kriketkou.  

Skončila na 10. mieste s hodom 34 metrov. Potom sme si dali 

prestávku na jedenie. Keď sme dojedli, tak sa pripravovala 

Miška na beh na 60 metrov. Povzbudzovali sme ju Umiestnila 

sa na 2. mieste, ale nepostúpila, lebo nemala najlepší čas. Lukáš sa už rozcvičoval na beh 

na 60 metrov. Prekročil cieľovú čiaru ako tretí, ale nepostúpil. Ďalšie išli Dianka  

s Lenkou na beh na 300 metrov. Dianka prišla do cieľa ako posledná a Lenka skončila na 

predposlednom mieste. Boli sme trochu sklamaní, že ani ony nepostúpili. Miška išla ešte 

skúsiť beh na 300 metrov a skončila tiež predposledná. Boli sme ešte viac sklamaní ako 

dovtedy. Ale sme dúfali, že Dušan to dá v behu na 1000 metrov. Bohužiaľ skončil ako 

piaty. Vtom pán učiteľ Maximilián povedal: „Nevadí, ale hlavne, že sme sa zúčastnili.“ 

Vtedy sa nám zlepšila nálada. 

Pobalili sme si veci a išli sme na zastávku. Keď sme sedeli v autobuse, boli sme 

radi, že sme sa aspoň uliali zo školy.   
         Betka Turčanová, Marek Kňazovický, Lenka Svitková, 7.ročník 

 

Beh proti drogám  

Žiaci tretieho ročníka Branko Skaloš, Branko Liskay a Samo Demeter sa 

zúčastnili XI.ročníka cezpoľného behu "Športom proti drogám," ktorý sa konal v Jasení. 

Zo sedemnástich zúčastnených družstiev sme skončili na desiatom mieste. Po skončení 

samotného preteku pán Martin a Paľo Demeterovci ukázali deťom, ako sa strihajú ovce. 

Túto vydarenú akciu ukončila pani riaditeľka Základnej školy v Jasení. 

        Mgr. Maximilián Mistrík 

Burza informácií 
 

Dňa 7. novembra sa žiaci ôsmeho a deviateho ročníka zúčastnili Burzy stredných 

škôl v Brezne. V priestoroch hotela Ďumbier bola prichystaná prezentácia stredných 

odborných škôl a gymnázií z okresov BR, BB, RS, BS. Žiakov akcia veľmi zaujala a 

mnohým pomohla nájsť tú správnu strednú školu, na ktorej si vedia predstaviť svoje 

ďalšie štúdium. 

        Mgr. Alena Žugecová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesiac október sa každoročne spája so starými rodičmi. Každý z nás určite zažil teplé 

pohladenie našich starých mám a starých otcov. Víkendy či prázdniny u nich mali neopakovateľné 

čaro. Chlieb s maslom a malinovým lekvárom či buchty na pare nevedel nikto tak fantasticky 

pripraviť ako naša rozprávková babička či stará mama. Zaspomínali sme si na nich aj my s našimi 

žiakmi.  

Moja starká 

 

Moju starkú mám veľmi rada. Chodím k nej skoro každý víkend. Ona plní tú úlohu starých 

rodičov a dovolí mi, čo mi na očiach vidí. Samozrejme stále chce, aby som jedla, ale to asi všetky 

starké. Navyše to ani nevadí, pretože varí výborne. Občas spolu chodíme aj so psíkom na huby. 

Psík je ďalšia vec, ktorú mi dovolila. Doma ho síce mať nemôžem, ale mám ho pri starkej. Cez leto 

sme spolu boli na Mlynkách. Bola tam aj moja sesternica. Mohli sme si robiť, čo sme chceli. To 

samozrejme neplatí pri mojich rodičoch. Je super cez víkend odísť k nej a od všetkého si 

oddýchnuť. Z toho vyplýva že môj vzťah s ňou je podľa mňa veľmi dobrý. Som rada že ju mám. 

         Maťka Žabková, 7.ročník 

Staroba - jeseň života 

 

Na svete je mnoho starých ľudí. Nie všetci majú to šťastie, že ešte majú  životných 

partnerov. Veľa z nich žije osamote, a to aj napriek tomu, že majú svojich blízkych. Je to škoda,  

pretože môžu byť  užitoční svojimi múdrymi radami a životnými skúsenosťami. Taktiež môžu 

pomôcť pri výchove svojich vnúčat. Staroba je jeseň život, a tak si aj v jesennom mesiaci október 

pripomíname, žeby sme mali byť k nim milší a ohľaduplnejší, aby sme sa na nich nepozerali ako na 

príťaž. Veď aj mi časom zostarneme a nikto z nás by nechcel  ostať sám.  

Janka Rotterová, 7.ročník     

Dobrodružstvo so starým otcom 

 

  S mojim starkým som zažil veľa dobrodružstiev. 

Išli sme motorkou na čučoriedky na Hoľu. Motorku sme si pri príchode nechali pri jednej 

chatke, lebo ďalej sme už na nej nesmeli ísť. Po dlhšej túre sme prišli  na miesto, kde rástlo veľa 

čučoriedok. Veľmi rád som ich zbieral, no  najviac ma bavilo jesť  z vedra tie, ktoré tam už 

nazbieral starký  a pozerať sa na prekrásne okolie.  Dovidel som veľmi ďaleko, lebo bolo dobré  

počasie.   Starký sa na mňa len usmieval.  Keď sme mali plné vedro, vrátili sme sa k motorke.  Bola 

zvalená nabok a už vtedy sme vedeli, že je zle. Pozreli sme sa dole kopcom, a tam bežal medveď. 

Ja som sa veľmi bál, ale starký vedel, čo treba robiť.  Naštartoval  motorku  a pomaly sme sa 

vracali domov. Na lúke  sme znova uvideli medveďa. Bol  však ďaleko,  tak som  sa už nebál.   

Vrátili sme sa domov a starkej som to všetko vyrozprával. Najskôr  mi nechcela veriť, 

lebo vie aké som táradlo,   ale potom uverila. 

 Tomáš  Komora, 7.ročník 



 

 

 

Moja babka 

 

Keď mám chuť na niečo sladké, 

hneď bežím k mojej babke. 

 

Babka vždy kvitne ako kvet, 

lepšieho človeka na svete niet. 

 

Babka sa usmeje na deduška 

a pošepká mi do uška: 

„Ty moje krásne dieťa, 

vždy žiariš ako kvieťa.“ 

 

Babka nás všetkých rada má, 

bračekovi na čielko pusu dá. 

Naďka Lányová, 6.ročník 

 

 

 

 

 

Poďakovanie 

 

Vzdávam úctu šedinám a vráskavému čelu. 

Hľadím ruky, ktoré celý život ťažko pracovali, 

aby  my, deti, sme sa dobre mali.  

 

Pozerám do vašich starých očí 

a vidím v nich radosť z vašich detí. 

Detí, ktoré ste milovali a celý život im obetovali. 

 

A tak vďaka, starký, starká, za to, že vás máme. 

Terezka Michalčíková, 6.ročník 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Erik Weisenbacher                         Dedo 

 

Mám ja deda z východu, 

má rád našu prírodu. 

Pochádza on z Hermanoviec, 

na kopci je stádo oviec. 

 

Teraz býva v Širokom, 

tunel vidí voľným okom. 

Pracoval on ako horár, 

zarobil aj dáky dolár. 

 

Teraz je už na penzii,  

včera videl stádo zmijí. 

Branisko je jeho druhý domov, 

tam má chatu v ríši stromov. 

 

Z chaty vidí Spišský hrad, 

pri dome má krásny sad. 

Prírodu on miluje, 

teraz majú jelene ruje. 

Pestuje on kaktusy, 

stvára s nimi pokusy. 

Na Téryho chate videl svište 

a spoza skaly kričal český turista: 

„Přijedu sem i příšte.“ 

 

Boli sme aj na Chabenci 

a  keď dedo odišiel, 

našiel som desať euro na kredenci. 

To je môj dedo z východu, 

ktorého mám rád ako jahodu. 



 

 

 

Ako trávim voľný čas? 

 Vo voľnom čase relaxujem a robím to, čo ma baví. Ani jeden z mojich dní sa 

nezaobíde bez dobrej hudby. Niekedy uprednostním energický žáner, inokedy pomalý, 

upokojujúci. 

 Rada trávim čas s mojimi zvieratkami – s papagájom Kajkom a Larkou a psíkom 

Peggym. Spoločníkov mi robia už veľmi dlhý čas a neviem si bez nich predstaviť svoj 

život. Ako každý mladý človek aj ja rada sedím za počítačom. Snažím sa pomáhať aj 

v domácnosti alebo v záhrade. V záhrade môžem robiť len také úkony, pri ktorých kvôli 

alergiám nekýcham. Veľmi sa mi páči žehlenie a umývanie riadu. Vysávanie a upratovanie 

nie je moje hobby, ale aj napriek tomu pomôžem, ako viem. Nepohrdnem žiadnou knihou. 

Snažím sa dočítať všetky knihy, ktoré začnem čítať. Hľadám pozitíva aj v takých 

knihách, ktoré ma zo začiatku veľmi neoslovili. Vtedy si poviem: “Presne pre toto som 

neprestávala čítať.“ Mám rada aj stavanie puzzle. Síce mi tisícdielne puzzle dajú zabrať, 

ale nevzdávam sa a zväčša ich aj poskladám. Z času na čas lúštievam sudoku alebo 

osemsmerovky. Mala som obdobie, keď ma bavilo pletenie. Najskôr som sa učila základy 

a neskôr všelijaké vzory. K upleteniu svetra či šálu som sa žiaľ nedostala. V triede sa 

moja kreativita prejavuje pri tvorbe násteniek. Zaberie mi to síce dosť času, ale 

s výsledným efektom som zväčša spokojná.  Z pohybových činností uprednostňujem 

plávanie, lyžovanie, stolný tenis. Tento rok som začala chodiť na tanečnú. Moje pohybové 

schopnosti nie sú práve najlepšie, ale šport mi dáva novú energiu a veľmi si oddýchnem. 

Od šiestej triedy som hrávala stolný tenis, ale dnes naň nie je čas. Už veľmi dávno som 

sa chcela naučiť hrať na gitare. Tento rok som dostala možnosť zdokonaľovať sa v hre 

na gitaru a niečomu novému sa priučiť. Je to veľká drina, ktorá vyžaduje obrovskú dávku 

trpezlivosti, nadšenia a najmä tréningu. Minulý rok som navštevovala aj výtvarný krúžok. 

Boli témy, ktoré som vedela spracovať hneď, ale boli aj témy, pri ktorých ma opúšťala 

múza.  

 Toto je len stručné nazretie do trávenia môjho voľného času. V mojom živote sa 

nájde veľa aktivít, ktoré ma bavia, napĺňajú, a pri ktorých si oddýchnem. 

  Karin Hambálková, 9.ročník                                                                

                                                 

      

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Na Vianoce sa už všetci tešíme. Voňavá jedlička, čarovné 

svetielka, chutné medovníčky, Popoluška či Mrázik  už 

neodmysliteľne patria k najkrajším sviatkom v roku. 

Počas sviatkov si oddýchneme a zrelaxujeme. Každý 

z nás strávi Vianoce v kruhu svojej  rodiny. My sme boli zvedaví, ako trávia čas 

Vianoc žiaci našej školy. Položili sme im tri otázky. 

1. Ako vyzerá Štedrý deň vo vašej rodine? 

2. S kým sedíš pri štedrovečernom stole? 

3. Ako stráviš čas zimných prázdnin? 

....a tu sú odpovede: 

1. Spoločne pozeráme vianočné komédie a večer chystáme večeru. Mamina 
vypráža ryby, ja a sestra prestierame na stôl. Po večeri rozbaľujeme 
darčeky a rozprávame sa. 

2. Pri stole sedím s rodičmi a so súrodencami. 
3. Upratovaním, pečením, pozeraním telky a samozrejme chodením von 

s kamoškami.                                                                 Terka, 8.ročník 

 

1. Pohodovo. Pomáham rodičom s prípravou jedla, a keď ideme večerať 
pomáham prestrieť stôl. Po večeri si rozbaľujeme darčeky. 

2. S rodičmi, bratom, starými rodičmi. 
3. Korčuľovaním a sánkovaním.                                           Denisa, 6.ročník 

 

1. Na Štedrý deň u nás vládne vianočná atmosféra. Pripravujeme jedlo na 
vianočnú večeru a oddychujeme pri rozprávkach. 

2. Tak ako každý rok aj tento rok budem sedieť pri štedrovečernom stole 
s maminou, bratom a otcom. 

3. Na zimné prázdniny sa teším najviac, a preto ich strávim leňošením pred 
telkou alebo lyžovaním na svahu. A samozrejme sa nesmie zabudnúť na 
kamarátov.                                                                  Kaja, 8.ročník 

 

1. Deň začína prípravami, ktoré zväčša končia o šiestej hodine večer. Všetci 
sme pokope, vládne u nás sviatočná atmosféra... 

2. Pri štedrovečernom stole sedím s mamou, otcom a starkou. 
3. Zimné prázdniny trávim lyžovaním, plávaním, štrikovaním, hraním na gitare. 

Som s rodinou a zvieratkami a robím to, čo ma baví.       Karin, 9.ročník 



 

 

Milí žiaci, 

      ďalších dvanásť mesiacov je za nami. Verím, že sme ich všetci prežili 

najlepšie, ako sme vedeli. Máme kopec zážitkov, spoznali sme nových kamarátov, 

nadobudli nové skúsenosti. Intenzívne sme prežili prázdniny, ale úspešne sme  

preplávali aj školskými dňami a povinnosťami. V závere roka nás čaká oddych 

a samozrejme, najkrajšie sviatky v roku, Vianoce. Mnohí z vás nám v ankete 

prezradili, ako strávia Štedrý deň a zimné prázdniny. Do časopisu sa nám, žiaľ, 

odpovede všetkých nezmestili. Za vaše úprimné slová ďakujeme a dúfame, že to, 

čo ste si do anketových lístkov napísali, sa vám aj splní.  

        Milí žiaci, vidina zimných prázdnin a  oddychu už nadobúda  reálne obrysy. 

O chvíľku je to tu. Dovtedy ešte príde Mikuláš, zúčastníte sa divadielka 

a vianočného koncertu, zabavíte sa na triednych besiedkach. A potom zazvoní 

Ježiško s darčekmi a vianočnou náladou. Vychutnajme si ju. Zopakuje sa zase až 

o rok. 

Želám vám  pokojné a krásne Vianoce a úspešný celý rok 2013. 

M.Vaníková 

 

 

  

 

 

 


